ret, Iudices, si tu claves habens, omnia nefariè de-  
 cernas, & illa mihi imponas, quæ ego quòd foeda  
 ac intolerabilia sint, cum ferre noluero, tu proti-  
 nus iactabis Petrum, proferes plumbū, ostentabis  
 claves, quibus me mandes Orco: Quapropter non  
 solū quid possitis, sed etiā quid uobis facere sit neces-  
 se, uidere debetis: ut cū ego decreto uestro uerbo  
 Dei firmato nō stetero, tum uos has istas claves, tan-  
 quā gladiū cōtra me proferatis, quib. me arbitratu-  
 uestro feriatis. quod si quid uos aliter, quām Deus  
 uelit, iussuritis: & si ego uobis nō obediuero, h̄ere  
 bit hic gladius uester in uagina, Iudices: et si aliqua  
 ui inde educetur, sua tamen acie carebit, ac hebes  
 erit. & si feriet, uulnus tamē nō ducet, illo prohibe-  
 te qui dixit: Vos ligabatis, ego soluebam. Hinc iam  
 uos perspicitis Iudices, quām nobis pateat portæ,  
 ut egrediamur ex urbe: scortoq; Romæ relicto, u-  
 xorē ubiuis gentiū quāramus, cū qua bene ac pi-  
 dicē uiuamus, si uos illā nobis Romæ negaueritis.  
 Nil nobis ad eam rem obstabit sedes Petri, nil etiā  
 uestræ claves oberūt, quo minus uxorē capiamus,  
 quæ à Petro ipso huius uestræ sedis principe, atq;  
 huius collega Paulo nobis datur. Deniq; si pereun-  
 dū mihi in utralibet parte esset, tamen extra urbē  
 Romam, sine clauibus, in matrimonio honestè cade-  
 re, quām in urbe Roma cum clauibus, in scortatio-  
 ne turpissem, malim perire. Nam ego uel apud in-  
 feros

feros Acacū atq; Rhadamantū & quiiores puto esse  
 iudices, maritis, quām sint illi scortatoribus. Nūc  
 uerò cum periculum nullum sit in causa, si connu-  
 bium fuerimus secuti, ita ut si in alteram partē pec-  
 candum sit, Romam quām uxorem relinquere ma-  
 limus: uestrum est praeuidere, ne nobis ad hoc consi-  
 lium postremum configere sit necesse. Non est cau-  
 sa cur nos ad hanc postremam desperationem ad-  
 ducatis. omnia uos hortantur, ut uxores nobis resti-  
 tuatis: omnia suadent, urgent, ac monent omnia.  
 Deus primò ipse, parens atq; creator maris ac fœ-  
 minæ: ipsa natura, nutricula matrimonij atq; co-  
 mes: imbecillitas postremò nostra, quæ misera atq;  
 afflita uos orat atq; obtestatur iudices, ut illi quā-  
 primum opem feratis: ut erecta recreataq; per uos,  
 unà uobiscum in urbe Roma, in cōmuni omnium  
 gentium patria etatem degat: ut uacua libidine, so-  
 luta scelere, ab hac quoq; desperatione liberetur,  
 ne illi uel Lutherū sequi matrimonij causa, uel Ro-  
 ma fugere scortationis ergò sit necesse. Possimus  
 hęc nos utraq; simul retinere iudices, Romam cum  
 matrimonio nempe ipso, quo nitamur, & quo nos  
 consolemur. Quod nobis facilius permittetis, si co-  
 gitaueritis illa probra atq; dedecora, quæ ex uos  
 ipsi uidetis. & à me iam sunt cōmemorata, quæ ne  
 in ordine nostro essent, omnibus diuinis atq; huma-  
 nis legibus prouisum fuit: quæ leges quandiu in Ec-  
     clesia

clesia manserunt, tamdiu summo honore atque exi-  
stimatione habiti fuimus: istis uero sublatis, omnia  
cum illis amisimus: non fidem, non existimationem,  
non ullam denique opinionis bonae de nobis par-  
tem reliquam habemus. Vedit hoc sanctissimus il-  
le, et grauiorius Concilij Nicæni autor Paunu-  
tius Aegyptius, et quantu[m] bis in legibus ordini no-  
stro situm esset, longè prospexit in posterum: dum  
senex, libidinisq[ue]; expers, patribus autor non fuit,  
ut aliquid de sacerdotu[m] matrimonio immutarent,  
cum nonnulli de abrogando illo referrent. Cuius ta-  
men autoritati paruerunt patres illi, et illius senten-  
tiā pro lege nobis perscripscrunt, quam recita.

#### LEX PAVNTIA.

Nicæna Synodus uolens corrigere hominū uit-  
tam in Ecclesijs cōmorantium, posuit leges, quos  
Canones uocamus In quoru[m] tractatu uidebatur ali-  
quibus introducere legē, ut Episcopi, presbyteri,  
diaconi, subdiaconi, cum cōiugib[us] non dormirēt.  
Surgens aut̄ Paunutius cōfessor, contradixit: hono-  
rabiles cōfessus nuptias, et castitatē dicēs esse cum  
propria coniuge cōcubitū. Suasit itaq[ue]; Cōcilium, ne  
talem ponerent legē: grauem esse asserens causam,  
qua[re] aut ip[s]is, aut eorum cōiugalibus occasio forni-  
cationis existeret. Et hoc quidē Paunutius, licet nu-  
ptiarū esset inexpertus, exposuit, Synodusq[ue]; laudā  
uit sententiā eius: et nil ex hac parte sancinit, sed hoc  
in uni-

in uniuscuiusq; uoluntate, non necessitate permisit.

Quid expectatis, quid queritis amplius Iudicesset dubitabitis ne eam autoritatem sequi, quam Sy nodus illa, qua constituta esse religio nostra dicitur, tanta autoritate secuta est? quæ autoritas si nō esset, & si omnes mortales à legibus illis, quas prius recitaui, discederent, tamen uobis standum illis esset, neq; ab his quópiam discedendum. Nunc uero cum etiam accedant decreta, institutaq; maiorū, dubitabitis ne id sequi, quod in Ecclesia sanctū atq; à maioribus usurpatum fuisse confitemur? Quomodo quæso Iudices, uestrum hoc dicetur esse Concilium? si à tam uetus, à tam sancto, tam exemplorū pleno Cōcilio, uestrum hoc Concilium dissenserit? cum hoc norma sit, atq; regula quædam, ad quod cætera Cōcilia sint uobis referenda, ac exigenda. Quod ut nobis quoq; apud uos prospicit, à uobis petimus Iudices, non gratia, non temeritate, nō illa potentia à uobis hoc contendimus: sed lege, iusu, atque maiorū exēplis à uobis petimus: ualeat idem nūc apud uos, quod apud illos ualuit. Hoc etiam idem nobis in hoc iudicio prospicit, quod illis in Nicæno cōcilio profuit maioribus nostris, qui defendente Paus nutio, uxores suas in Ecclesia retinuerūt. Quo illi omnia illa effugerūt uitia, quæ in nos crudelissimè, luctuosissimeq; redundant. Quare si illis qui continenter in præsenti matrimonio uixerunt, patres